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CC Tax Advisory obține prima victorie împotriva deciziilor abuzive ale ANAF

privind declaratea inactiva a firmelor pe motivul ”negasirii acasa” la sediul social

CC Tax Advisory a obținut astazi, în fața Tribunalului București – Secția a II-a Contencios Administrativ și

Fiscal, suspendarea executarii deciziei de declarare în inactivitate fiscala, emisa de Direcția Generala

Regionala a Finanțelor Publice (DGRFP) București, pâna la pronunțarea instanței de fond. Soluția este

executorie de drept.

Instanța a mai dispus obligarea DGRFP București la plata catre reclamant a sumei de 20 lei, cheltuieli de judecata

(taxa judiciara de timbru).

„Aceasta hotarâre protejeaza activitatea unei companii corecte împotriva efectelor unei decizii administrative

abuzive cu impact devastator. Suspendarea executarii deciziei ANAF înseamna, practic, continuarea operațiunilor

în condiții normale pentru firma, pâna când instanța va analiza pe fond contestația depusa de noi. Am reușit sa

demonstram ca dreptul la aparare și procedurile legale nu sunt opționale”, a declarat drd. Cornelia Nastase, CEO

CC Tax Advisory.

Ce presupune soluția Tribunalului București:

•    Continuitate operaționala: clientul își poate continua activitatea, evitând efecte precum blocarea tranzacțiilor,

afectarea reputației și pierderea dreptului de deducere a TVA.

•    Verificarea legalitații pe fond: instanța va analiza în etapa urmatoare temeinicia și legalitatea deciziei

administrative a ANAF prin care declara contribuabilul inactiv.

•    Corecție procedurala: soluția confirma ca respectarea procedurilor (acces la dosar, audierea contribuabilului,

motivarea actului) este esențiala pentru masurile cu impact sever.

Context

Pe 22 august, CC Tax Advisory a anunțat ca va iniția demersuri în instanțele de judecata  pentru apararea clienților

sai în fața deciziilor de declarare în inactivitate fiscala emise fara respectarea procedurilor din Codul de Procedura

Fiscala. Calea pe care CC Tax Advisory a urmat-o a presuun contestația administrativ-fiscala, urmata de cererea de

suspendare, iar apoi acțiunea în anulare. Hotarârea de astazi confirma eficiența abordarii strategice în trei pași și

ofera un scut juridic pâna la soluționarea definitiva a litigiului pe fond.

„Vom merge pâna la capat cu acțiunea de anulare a deciziei și vom continua sa aparam companiile care respecta

legea. Niciun contribuabil corect nu trebuie transformat în ‘firma fantoma
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